* استادیار گروه تاریخ دانشگاه سیستان و بلوچستان (نویسنده مسئول) m.piri@lihu.usb.ac.ir

** استادیار گروه تاریخ دانشگاه پیام‌نور askarani@pnu.ac.ir

مقدمه

تجاری به مسکو آمدند؛ لیکن به علت ناآرامی داخلی روسیه، نتیجه‌ای به دست نیامد. پس از برقراری نظم و آرامش در روسیه، امیر بخارا در سال ۱۰۲۸ق/۱۶۱۸م، نماینده‌ای به دربار میخائیل فدوریچ رومانوف (Michael fdurych Romanov) فرستاد و تزار نیز در سال ۱۰۳۰ق/۱۶۲۰م، خوخلف (Khukhlov) را بیشتر به منظور آزادی اسیران روسی، از دست حاکمان محلی به بخارا اعزام کرد (بخارایی، ۱۳۷۷: ۳۲). بین سال‌های ۱۱۰۰ تا ۱۲۰۰ق/۱۶۸۸ تا ۱۷۸۵م، شرق دریای خزر برای روسیه اهمیت بیشتری یافت و سفیرانی که به این منطقه اعزام می‌شدند، مأموریت داشتند راه‌های تجارتهای به سوی هند را شناسایی کنند (بارتولد، ۱۳۵۱: ۲۱۷ و ۲۱۸).

با روی کار آمدن پترکبیر، سیاست روسیه در آسیای مرکزی فعال‌تر شد؛ لیکن گرفتاری وی در جنگ با سوئد و عثمانی، مانع اقدامات بیشتر در این منطقه شد (ریوکین، ۱۳۶۶: ۱۱ و ۱۲).

چنین تحلیلی از آنجا اهمیت بیشتری می‌یابد که امروزه نیز، روسیه با حضور در شبه‌جزیره کریمه یکی از طرف‌های درگیر، در حساس‌ترین چالش روابط بین‌الملل بوده و انگلیس نیز در طرف دیگر، از مهم‌ترین کشورهای مرتبط با این بحران جهانی است. این ریشه‌یابی به فهم بهتر زمینه‌های تاریخی سیاست خارجی روسیه و مناسبات آن کشور با همسایگانش یاری خواهد رساند.

آغاز مناسبات روسیه با خانان ماوراءالنهر

در سال ۹۷۲ق/۱۵۶۴م، چند هیئت روس به بخارا و خیوه و سمرقند اعزام شدند و از طرف خانان شرقی دریای خزر نیز، هیئت‌هایی برای گرفتن امتیازات

روس‌ها را به شام دعوت کرده و پس از دستگیری و وانویچ، دستور تخریب این استحکامات را داد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۳: ۱۳۹۰/۳ و ۱۳۹۱).

پس از صلح ناپلئون و پُل اول در تیلستیت (۱۲۲۲ق/۱۸۰۷م)، بار دیگر طرح حمله به هند، بین فرانسه و روسیه که علیه انگلیس متحد شده بودند، مطرح شد (هاپگرد، ۱۳۷۹: ۱۶). تزار روسیه نیرویی ۲۲ هزار و ۵۰۰ نفری از قزاق‌ها، به رهبری ژنرال واسیلی اورلوف (Orlov) اعزام کرد، تا از راه بخارا و خیوه به هندوستان یورش برند؛ اما قبل از آن، اورلوف موظف بود اسیران روسی را که در خیوه گرفتار شده بودند، آزاد کرده و بخارا را تصرف کند. قتل پُل سیاست خارجی روسیه را تغییر داد و پیشروی این نیروها به شرق دریای خزر متوقف شد.

پس از شکست ناپلئون و ظهور روسیه، به عنوان یک قدرت بزرگ، سیاست این کشور درباره شرق دریای خزر، شکل جدیدی گرفت و روس‌ها برای براندازی خانات این منطقه مصمم شدند (شیرازی، ۱۳۷۰: ۱۱۱).

در سال ۱۲۳۵ق/۱۸۱۹م، ژنرال اورلوف برای استفاده از موقعیت جدید دریای خزر، پیشنهاد افزایش سطح تجارت روسیه با خان‌های خیوه و بخارا و ترکمن‌ها را مطرح کرد و دولت روسیه با هدف بررسی وضعیت منطقه و به بهانه گسترش مبادلات تجاری با خانات آسیای مرکزی، بی‌درنگ سفیری به بخارا فرستاد. روس‌ها به صورتی فزاینده، تحقیقات خود را برای شناسایی اوضاع سواحل شرقی دریای خزر افزایش دادند و با برقراری روابط دوستانه و گسترش تجارت با ترکمانان، حضور خود را در این نواحی بیشتر کردند. در سال ۱۲۴۹ق/۱۸۳۳م، دولت روسیه به بهانه حفاظت از کاروان‌های بازرگانی، قلعه‌ای در قزل‌داش احداث کرد. ترکمن‌ها که در حال مقابله با دولت قاجار و

برخی از مورخان، در وجود تاریخی چنین وصیت‌نامه‌ای تردید کرده‌اند؛ ولی اقدامات توسعه‌طلبانه تزارهای پس از وی، بی‌کم و کاست، در جهت راه‌یابی به ایران و هند بوده و برای چند قرن، محور سیاست‌های این کشور، در این منطقه از آسیا شده است.

رسیدن به هند از طریق آسیای مرکزی، مهم‌ترین هدفی بود که پتر در وصیت‌نامه خود، بر آن تأکید ورزیده بود (افشاریزدی، ۱۳۵۸: ۴۲). برای اجرای این طرح، در سال ۱۲۰۵ق/۱۷۹۰م، سن‌ژنی (San Jeny)، از صاحب‌منصبان برجسته ارتش روسیه، به کاترین دوم معرفی شد؛ اما تزاریس قدرتمند روسیه، قبل از اجرای آن فوت کرد (ترنزیو، ۱۳۶۳: ۷۲).

در سال ۱۲۰۶ق/۱۷۹۱م که آقامحمدخان قاجار، در تکاپوی پادشاهی بود، شخصی به نام کرافس (Kerafse)، از اتباع روسیه، در پوشش بازرگان با چند فروند کشتی، وارد یکی از بنادر ساحل مازندران شد و شروع به ساختن استحکاماتی کرد. وی به جای کالاهای تجاری، مخفیانه اسلحه و جنگ‌افزار وارد می‌کرد و چون خبر این اقدامات به خان‌بابا (فتحعلی‌شاه) رسید که در آن زمان، از طرف خان قاجار، مازندران را اداره می‌کرد، دستور داد کرافس را دستگیر و اموال او را غارت کنند. یکی از نویسندگان قاجاری، با کنارهم قراردادن اقدامات روس‌ها از دوران صفویه به بعد و با اشاره به همین واقعه می‌نویسد: «معلوم می‌شود که [روس‌ها] همیشه در فکر این بوده‌اند که در این جا [سواحل مازندران] جایی و مأمی و مقامی داشته باشند» (هدایت، ۱۳۵۶: ۲۴). برخی منابع، نام این شخص را ووانویچ (Vevanovich) ذکر کرده و نوشته‌اند: آقامحمدخان در سال ۱۱۹۷ق/۱۷۸۲م، پس از اطلاع از خطری که ساخت قلعه در نزدیکی استرآباد به وجود می‌آورد، با نیرنگ

به شناسایی بیشتر مسیر دریایی خلیج استرآباد انجامید و با شناخت نیازها و سلیقه اهالی، راه بازاریابی در امور تجاری و صنعتی به روی آنان گشوده شد (سارلی، ۱۳۷۳: ۳۷ و ۳۸).

با انعقاد معاهده ترکمنچای، توجه روسیه از غرب به مناطق شرقی ایران و دریای خزر جلب شد.

در اوایل قرن چهاردهم هجری/اواخر سده نوزدهم میلادی، روسیه با حرکت نظامی بر ضد ازبک‌ها، نخستین اقدامات تهاجمی را در شرقی دریای خزر شروع کرد. بهانه این حرکت نیز، غارت اموال بازرگانان و اسیرکردن اتباع روسی بود. به این منظور، ۳ هزار نیروی پیاده روس همراه ۲۰۰ قزاق و ۲۲ عراده توپ، به فرماندهی کنت پروسکی (Prosky)، در سال ۱۲۵۵ ق/۱۸۳۹ م، عملیات گسترده‌ای را در دشت‌های بین دریای خزر و دریاچه اورال آغاز کردند. این عملیات موفقیت‌آمیز نبود و این فرمانده قبل از رسیدن به فلات اوست اورت، فرمان عقب‌نشینی داد. این نیروها درحالی‌که به علت سرمای شدید هوا، تلفات بسیاری متحمل شده بودند، به اورنبورگ (Orenburg) بازگشتند. در اثر این ناکامی سنگین، فرماندهان روسی تصمیم گرفتند برای تصرف دشت پهناوری که تا دریاچه آرال ادامه داشت، برنامه‌ریزی دقیق‌تری داشته باشند. آنان تا سال ۱۲۶۰ ق/۱۸۴۴ م، بخش بزرگی از این مناطق را شناسایی کردند و در سال ۱۲۶۳ ق/۱۸۴۶ م، مصعب رودخانه سیردریا را تصرف کردند. روسیه پادگانی نظامی در این منطقه و پایگاه دیگری در بندرگاه دریاچه اورال ایجاد کرد (سایکس، ۱۳۸۰: ۵۱۱/۲ تا ۵۱۲).

روس‌ها پس از تصرف مصعب سیردریا، با خانات «خوقند» تماس مستقیم برقرار کردند و در سال ۱۲۶۱ ق/۱۸۴۵ م، در طول دره ایللی، عملیات نظامی انجام دادند.

در این زمان، انگلیس با تسلط بر کویت و قندهار و هرات، قدرت خود را به غرب و شمال‌غرب هند تحمیل کرد و قصد داشت با کشیدن راه‌آهن سند به قندهار، قدرت خود را

ترتیب، نخستین پایگاه برای تصرف خانات شرق دریای خزر پایه‌گذاری شد.

در سال ۱۲۶۸ق/۱۸۵۱م، امیرکبیر رضاقلی خان هدایت را به منظور تحکیم مرزها و حفظ نفوذ ایران، به ماوراءالنهر فرستاد. وی در ملاقات با امین‌محمد، خان خیوه، با پرسش‌هایی روبه‌رو شد که نشان می‌دهد حاکمان منطقه، چگونه از قدرت نظامی روس و انگلیس در اندیشه افتاده بودند.

عباس‌میرزا به خان خیوه هشدار داد چنانچه از غارتگری اتباعش در خراسان جلوگیری نکند و به خرید و فروش اسیران ایرانی و تجارت برده پایان ندهد، به خیوه حمله خواهد کرد (تیموری، ۱۳۸۴،

(Shakespeare) به خیره فرستادند. شکسپیر موفق شد روابط دوستانه‌ای با خاننشین مزبور برقرار و بردگان روس را آزاد کند. وی این اسیران را که ۴۰۰ نفر بودند، به اورنبورگ فرستاد. در سال ۱۲۵۶ق/۱۸۴۰م، روسیه قوایی برای تسخیر خیره تدارک دید؛ اما چون ازبک‌ها اعلام کردند قصد دارند تسلیم شوند، از اعزام این نیروها صرف نظر کرد. در سال ۱۲۵۸ق/۱۸۴۲م نیز، طی قراردادی خرید و فروش بردگان در خیره ممنوع و خان خیره متعهد شد از تجاوز به خاک روسیه خودداری کند (سایکس، ۱۳۸۰: ۵۱۲/۲).

اقدامات دولت ایران در برابر شورش ترکمن‌ها

کوشش‌های حاکمان خراسان و اقدامات فتحعلی‌شاه و محمدشاه، برای تحکیم پایه‌های حاکمیت ایران در نواحی ماوراءالنهر، بی‌ثمر ماند و قتل و غارت طوایف مختلف ترکمن کماکان ادامه یافت؛ به طوری که نواحی شرقی ایران، از خراسان تا سیستان، پیوسته در معرض چپاول ترکمن‌ها و ازبک‌ها بود.

حسام‌السلطنه، حاکم خراسان، در سال ۱۲۷۴ق/۱۸۵۷م، مأمور فرونشاندن شورش ترکمن‌ها شد (خورموجی، ۱۳۴۴: ۲۳۶)؛ اما میرزا آقاخان نوری وی را به تهران فراخواند و حمزه‌میرزا حشمت‌الدوله را به حکومت خراسان برگماشت که در نتیجه، ناآرامی‌ها ابعاد گسترده‌تری پیدا کرد (تکمیل‌همایون، ۱۳۷۰: ۴۳۸). حمزه‌میرزا برای برقراری امنیت در شمال خراسان، در سال ۱۲۷۶ق/۱۸۵۹م، به مرو هجوم برد و این شهر را بدون مقاومت تصرف کرد؛ لیکن این پیروزی چندان نپایید و در نبردی دیگر، ترکمن‌ها تمامی سلاح‌ها و توپخانه آنان را به غنیمت گرفتند. بدین ترتیب، ترکمن‌ها بر دامنه قتل و غارت اهالی شرق و جنوب شرقی ایران افزودند و اسیران را در بازارهای آسیای مرکزی به معرض فروش گذاشتند.

پس از این شکست، نفوذ ایران در شرق دریای خزر از بین رفت و زمینه حضور گسترده‌تر روسیه فراهم شد (شهیدی، ۱۳۵۰: ۳۶).

با زوال قدرت ایران در آسیای میانه، روس‌ها از فرصت استفاده کردند. در سال ۱۲۷۶ق/۱۸۵۹م، پلوخوسکو (Pulkhosko) با ۲۰ هزار نیرو، وارد خانشین خوقند شدند و با درهم شکستن قوای آنان در اوزون آقچ، قلعه مستحکم تخماق را تصرف و قلعه نظامی غازآلا را در سواحل سیحون بنا کردند (مهدوی، ۱۳۷۵: ۲۸۵)؛ سپس به سوی کوه‌های قرقیز حرکت کردند و توکما و ویشکک را در همان سال فتح کردند (Rawlinson; 1785: 178). از اثرات آنی این موفقیت، حضور مأموران و جاسوسان روسی در مناطق جنوب شرقی و شمال شرقی ایران بود. به طوری که اکتانیوف (Octaneuv) ابتدا به ترکستان و سپس، به هرات فرستاده و خانیکوف (Khanykov) نیز برای بررسی جغرافیایی، به جنوب شرق ایران اعزام شد. در سال ۱۲۷۶ق/۱۸۵۹م، ملکونوف (Melkunov) را هم مؤسسه جغرافیایی روسیه، برای بررسی وضعیت جغرافیایی به شمال و شمال شرق دریای خزر اعزام کرد (ملکونوف، ۱۳۶۲: ۱۹۵ تا ۱۹۹). پاشنو (Pashno) کارمند وزارت خارجه روسیه در ایران نیز که به زبان‌های شرقی مسلط بود، همراه با استولیتوف (Stulytov) و کردیکوف (Kurdykov)، برای تحریک امیرشیرعلی خان، به افغانستان اعزام شدند. پاشنو در سال ۱۲۸۳ق/۱۸۶۶م، به آسیای مرکزی مأمور و بعدها، به هندوستان فرستاده شد تا اطلاعات سودمندی برای روسیه جمع‌آوری کند (کریمی، ۱۳۸۴: ۱۳). روس‌ها همچنین برای فراهم کردن زمینه فتح مرو و دستیابی به هرات، در سال ۱۲۹۹ق/۱۸۸۱م، مقصودعلی خان داغستانی (علی خانف) را که با آداب و رسوم ترکستان آشنایی داشت، همراه تاجری ارمنی، به مرو اعزام

موجب تشدید شورش در مناطق متصرفی آنان می‌شود و بار مالی سنگینی را بر آنان تحمیل خواهد کرد (۱۹۹: lawrenes, 1973). از آن گذشته، لارنس معتقد بود انگلیس با وجودی که از حریف نیرومندتر است، فراتر از مرزهای هندوستان منافی ندارد و سدّ دفاعی هند را باید، در کرانه‌های سند ایجاد کرد (کاظم‌زاده، ۱۳۷۱: ۱۱).

تداوم تصرفات روسیه در شرق دریای خزر

خاننشین خوقند در اثر اختلافات داخلی، به شدت در برابر توسعه‌طلبی روسیه آسیب‌پذیر شده بود و نظامیان روسی برخلاف نظر گورچاکوف (Gurchakov)، وزیر خارجه این کشور، نقشه تصرف خوقند را کشیدند (کنساری‌یف، ۱۳۸۰: ۴۵). قوای روس در سال ۱۲۸۰ ق/۱۸۶۳ م، به نیروهایی که در حضرت، اطراف خوقند، تجمع کرده بودند، یورش بردند و این شهر را تصرف کردند. قوای خوقند ناگزیر به چمکند، عقب‌نشینی کردند و روس‌ها در همان سال، آنجا را نیز اشغال کردند (Rawlinson, 1875: 178)؛ سپس به تاشکند حمله کردند؛ اما نخست موفق به تصرف آن نشدند تا اینکه سرانجام در سال ۱۲۸۲ ق/۱۸۶۵ م، ژنرال چرنیف (Chrnyov) آن شهر را نیز تصرف کرد (ریوکی، ۱۳۶۶: ۲۲). انگلیس با خان‌نشین خوقند روابط دوستانه سیاسی و بازرگانی برقرار کرده بود؛ لیکن در برابر حمله روسیه، هیچ کمکی به آنان نکرد؛ زیرا سیاستمداران این کشور منافع چندانی در این منطقه نمی‌دیدند (وامبری، ۱۳۸۰: ۳۴۹ و ۳۴۹).

ناصرالدین‌شاه نیز پذیرفت حضور روس‌ها در قزل‌سو، برای ایران ضرری ندارد و آنان در ساحل راست اترک مختارند (نیکولایف، ۱۳۸۴: ۵۰؛ پرتو، ۱۳۷۶: ۶۲). روسیه پس از تسلط کامل بر تاشکند، خوقند، بخارا و قزل‌سو تصرف آخرین خان‌نشین شرق دریای خزر را تدارک دید. آنان دوبار خیوه را اشغال کرده بودند (۱۱۳۰ و ۱۲۵۵ق/۱۷۱۷ و ۱۸۳۹م)؛ لیکن هر بار، ناچار به عقب‌نشینی شده بودند؛ بنابراین، به نقشه‌برداری از راه‌های منطقه پرداختند و کم‌کم نفوذشان بر ترکمن‌های یموت را افزایش دادند. قوایی را هم از مسیر خشک‌شده جیحون، موسوم به اوزبوی، به سوی خیوه فرستادند که به علت گرمای شدید و کمبود آب، از نیمه راه بازگشتند (Schuyler, 1966: 345). سرانجام در سال ۱۲۹۰ق/۱۸۷۳م، این شهر را بدون مقاومت گشودند و خان خیوه قیومیت روسیه را پذیرفت (مک‌گاهان، بی‌تا: ۴۱۶). سرزمین‌های این ناحیه، از شرق دریای خزر، در این مرحله به دو قسمت تقسیم شد: یک بخش را به

قبایل ساکن مرو و ترکمانان بین سرخاب و هرات متحد شوند؛ زیرا این قبایل با افغان‌ها دارای یک مذهب هستند و آمادگی این اتحاد بین آن‌ها بیشتر است» (اسناد وزارت خارجه، سند شماره ۵۰).

برخی از سیاستمداران انگلیسی، در ابتدا می‌پنداشتند روسیه برای جلب رضایت سرمایه‌داران و با انگیزه تأمین امنیت بازرگانی، می‌کوشد بر خانات شرق دریای خزر تسلط پیدا کند؛ اما به مرور، دریافتند که هدف اصلی آنان، کسب امتیاز در اروپا بوده است (مکنزی، ۱۳۷۸: ۹ و ۱۰)؛ بنابراین، در سال ۱۲۹۴ق/۱۸۷۷م، با حمایت از دولت عثمانی، مانع عبور روسیه از تنگه‌های بسفر و داردانل و دستیابی این کشور به دریاهای آزاد و گرم شدند. پس از این ناکامی‌ها، روسیه باز به آسیای مرکزی روی آورد.

روسیه به تقویت قوای خود، در شرق دریای خزر پرداخت و نیروی عظیمی را به سوی آخال فرستاد.